

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, czwartek, 11 sierpnia 1938

Nr 219

Adam Romer

## Wodzostwo a wspólnota narodowa

We Wrocławiu odbyła się niedawno uroczystość „sportowa“, która w rzeczywistości zamieniła się na

„najpotężniejszą manifestację niemieckiej zagranicznej w Rzeszy“.

Wśród licznie przybyłych członków niemieckich „organizacji sportowych“ zza granicy największy entuzjazm wywołały karne szereg Niemców sudeckich, dowodzone przez Henleina, który, jak przystało na defiladę militarną, osobiście złożył raport i hołd kanclerzowi Hitlerowi. „Wódz“ skorzystał skwapliwie z okazji, by nie zauważyć sztandaru czechosłowackiego, dla formy również znajdującego się wśród sztandarów państw, które zezwoliły swoim mniejszościom niemieckim na udział w tej „nie-politycznej“, lecz „czysto „gimnastycznej“ demonstracji „niemieckiej wspólnoty narodowej“.

Nie mamy oczywiście pretensji do Niemców ani z powodu kulturowania „wspólnoty narodowej“, ani z powodu opieki nad „rodakami na obczyźnie“ i starań o możliwą unifikację ich organizacji. Sami również dbamy o to w stosunku do naszych braci zakordonowych i zamorskich, tak do emigrantów stałych jak i do wychodźców sezonowych. Różnica polega jedynie na zasadzie „wodzostwa“, której hołdują Niemcy. Co prawda i w Polsce nazywano często marszałka Piłsudskiego „wodzem narodu“; lecz nawet najwięksi jego wielbiciele nigdy nie pretendowali do stworzenia w ten sposób autorytetu ponad państwowego, a więc i najwyższego dla Polaków, będących obywatelami państw obcych.

**NIGDY ZJAZDY I MANIFESTACJE  
Z UDZIAŁEM POLAKÓW ZZA GRANICY  
NIE MIAŁY NIC W SOBIE IRREDENTY.**

Tym się też tłumaczy zaufanie, okazywane odnośnym organizacjom polskim ze strony władz francuskich i amerykańskich. W Ameryce co prawda ten przychylny stosunek ogranicza się do Stanów Zjednoczonych i Kanady; gorzej jest w Ameryce Południowej, szczególnie w Brazylii, gdzie liczna tam Polonia stała się przedmiotem niczym nie zasłużonych prześladowań ze strony szowinistycznego rządu. Niestety wszyscy nasi sąsiedzi bez wyjątku źle się obchodzą z naszą mniejszością, dając do jej wynaradawiania. Pomimo to jednak stoimy bezwzględnie na stanowisku, że rodacy nasi muszą być lojalni wobec cudzych suwerenności państwowych i że tak w naszej nad nimi opiece jak i w ich walce o słusze prawa nie może być cienia irredenty.

Niemcy oficjalnie mówią to samo; Henlein nawet we Wrocławiu bardzo kategorycznie podkreślił poczucie się „oczywiste“ Niemców zagranicznych do obowiązków podstawowych wobec państw, których są obywatelami. Mówiąc jednak również o dobrowolnym podporządkowaniu się ich „prawom“ „niemieckiej wspólnoty narodowej“, oraz składając entuzjastyczny hołd „wodzowi narodu“, nie mógł on nie wywołać wrażenia, że

**AUTORYTET WODZA STOI  
DLA WSZYSTKICH NIEMCÓW PONAD  
SUWERENNOŚCIĄ PAŃSTW, DO KTÓRYCH  
NALEŻĄ.**

Może to nie mieć większego znaczenia, póki pomiędzy zainteresowanym państwem a Rze-

szą istnieją przyjazne stosunki. Ale przecież Niemcy chyba sami przyznają, że lojalność obywateli wobec państwa musi być bezwarunkową i niezależną od jego stosunku chwilowego do ich macierzy narodowej.

Przestrzeganie tej zasady powinno być nawet w interesie samych Niemców, ponieważ właśnie i u nich istnieją mniejszości, których się drogą statystyk urzędowych wymazać nie da.

Oczywiście całe to zagadnienie jest w znacznym stopniu kwestią zaufania. Niemcy często skarżą się na brak do nich zaufania, zdaniem ich, nieuzasadniony, szczególnie ze strony Polki. Pisaliśmy już na ten temat i wiemy, że najprzykrzejszym dla nich argumentem jest ich stosunek do zobowiązań konkordatowych. Ale mniejsza o to w tej chwili;

**MUSIMY DOMAGAĆ SIĘ ŚCISLEGO  
OGRANICZENIA WODZOSTWA**

w znaczeniu naczelnego autorytetu do kompetencji głowy państwa i zorganizowanego w jego granicach narodu. Jeśli nawet i uwierzymy w całkowitą pokojowość Niemiec oraz w dążenie ich do „zjednoczenia wszystkich dzielnic nie-

mieckich w jednym państwie“ środkami pokojowymi, to

fakt pretendowania ich do ziem, będących dziś częścią składową obcego państwa, oraz dążenie mniejszości niemieckiej tego państwa do rozsadzania jego spistości od wewnątrz nie może nie wywołać niepokoju i w innych państwach z konieczności zainteresowanych.

Możemy rozumieć patriotyzm narodowy Niemców czeskich, tak jak go podziwiamy u naszych rodaków za Olzą. Nie podobna jednak iść w tym kierunku za daleko, zwłaszcza, że trudno o rozgraniczenie ściśle dzielnic bezwarunkowo „obcoplemiennych“ od „mieszanych“, w których „patriotyzm“ tego rodzaju w krańcowych przejawach również może stawać pod znakiem zapytania bezinteresowność „macierzy“ wobec ziem, bezspornie będących własnością „narodu gospodarza“.

Nie może tu być niejasności ani niedomówień. Sprawy te muszą być tym kategoryczniej postawione pomiędzy państwami o różnych ustrojach, by nie było wątpliwości, kogo obowiązuje „wodzostwo“. W Polsce nie może ono obowiązywać nikogo, bo u nas naczelnym autorytetem jest dla wszystkich obywateli Najjaśniejsza Rzeczpospolita.

## Dalsze sukcesy wojsk gen. Franco Nawet czołgi sowieckie nie pomagają

Saragossa, 10. VIII. (PAT). Nowa ofensywa wojsk rządowych rozpoczęta ubiegłej nocy wzdłuż rzeki Segro na północ od Leridy została już powstrzymana, jak głosi komunikat wojsk gen. Franco. Wojska rządowe pod osłoną nocy zdołały przeprawić się przez rzekę na prawy jej brzeg w odległości około 10 klm na północ od Leridy pod wsią Manargens. Jednakowoż oddziały wojsk rządo-

wych odniosły tu tylko sukces lokalny, gdyż udało im się zdobyć nieliczne stanowiska wojsk gen. Franco. Wszystkie usiłowania zmierzające do rozszerzenia akcji zostały uniemożliwione przeciwnatarciem wojsk gen. Franco. Wojska rządowe w akcji tej użyły większą ilość czołgów pochodzenia sowieckiego, jednak artyleria przeciwczołgowa zdołała je powstrzymać.

**Socjalista Blum znowu zaczyna „działać“**

## Czy Francja znowu przyjdzie z pomocą zbrojną czerw. Hiszpanii?

Paryż, 10. VIII. (PAT). Od pewnego czasu lewica francuska pod pretekstem, że rząd gen. Franco zwleka z odpowiedzią na brytyjski projekt wycofania ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii, rozpoczęła kampanię na rzecz ponownego otwarcia granicy francusko-hiszpańskiej w Pirenejach. Kampanii tej począł nawet patronować były premier Blum. Rezultatem tej nowej kampanii lewicy francuskiej były głosy prasy włoskiej, oskarżające ponownie Francję o wspieranie materiałem wojennym i żywnością rządu barcelońskiego i w konsekwencji oficjalne zaprzeczenie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, odpierające tego rodzaju zarzut. Mimo jednak oficjalnego odżegnania się rządu francuskiego od pomocy dla Barcelony, były premier Blum na łamach wtorkowego „Populaire“ ponownie domaga się, by rządy francuski i angielski wywarły wspólną presję na rząd gen. Franco i Rzym, celem uzyskania zgody rządu gen. Franco na wycofanie ochotników. Anglicy — pisze b. premier

Blum — mogliby wyrzucić presję przez groźbę odroczenia wejścia w życie porozumienia angielsko-włoskiego, Francja zaś mogłaby wyrzucić nacisk na hiszpański rząd narodowy przez danie mu do zrozumienia, że dopóki ochotnicy cudzoziemscy nie będą wycofani z Hiszpanii narodowej, „republikanie nie będą pozbawieni pomocy z zewnątrz“. Słowem — kończy b. premier Blum — trzeba powrócić do praktyki złagodzonej nieinterwencji.

Prawicowa „Action Francaise“ poddaje w wątpliwość zaprzeczenie rządu francuskiego w sprawie aprowizowania Barcelony i oświadcza, że zaprzeczenie to pomija zupełnie bardzo poważny handel morski między portami francuskimi a Barceloną, którą to drogą odbywa się w dalszym ciągu zaopatrywanie rządu barcelońskiego w żywność, i podaje szereg dowodów, wykazujących stałą wysyłkę materiałów wojennych i żywności z Francji do Hiszpanii.

# Konflikt graniczny nie wpłynie na zerwanie

## dyplom. stosunków sowiecko-japońskich

Tokio, 10. VIII. (PAT) Rzecznik japońskiego M. S. Z. oświadczył korespondentom pism zagranicznych, że Japonia nie zamierza zrywać rokowań dyplomatycznych w sprawie zajęć na granicy sowiecko-mandżurskiej. Dalszy rozwój wydarzeń zależy jednak od Sowietów. Pojedynawcze stanowisko Japonii wyrażone zostało w nowych propozycjach dotyczących składu ewentualnej komisji rozjemczej. Przed tym Japonia proponowała, aby komisja składała się z trzech równorzędnych delegacji: japońskiej, mandżurskiej i sowieckiej. Obecnie rząd japoński przedstawił propozycję, aby komisja rozjemcza złożona była z dwóch równorzędnych delegacji: japońsko-mandżurskiej i sowieckiej.

## Cierpliwość Japonii nie ma granic

Tokio 10 VIII (PAT) Oficjalny komunikat ogłoszony w Tokio stwierdza, że Japończycy nie przekroczyli linii, ustalonej traktatem w Chunczung i zachowują w dalszym ciągu stanowisko obronne. Gdy wojska sowieckie cofają się — oddziały japońskie nie ścigają przeciwnika. Na polu bitwy leży wiele czołgów unieruchomionych przez Japończyków jednak wojska japońskie nie ścigają unieruchomionych maszyn z pola, nie chcą wkroczać na obszar sowiecki. Lotnictwo sowieckie codziennie, poczynając od 1 sierpnia, bombarduje nie tyl-

ko Czangkufeng i Szatsaoping, leżące na spornym obszarze, lecz także miejscowości położone w Korei. Japońskie lotnictwo nie brało ani razu udziału w akcji przeciwko samolotom sowieckim, bombardującym wioski koreańskie. Artyleria sowiecka wystrzeliła do środy na wsie koreańskie około 25 tysięcy pocisków.

Prowokacyjne bombardowanie wsi koreańskich, kończy komunikat, wywołuje oburzenie ludności koreańskiej i armii japońskiej.

## Wypadki na granicy sowieckiej i w Chinach

### „przedmiotem debat na posiedzeniu japońskiej Rady Wojennej”

Tokio, 10. VIII. (PAT). Agencja Domei donosi, że dziś we środę o godz. 10-ej rano (według czasu miejscowego) odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Najwyższej Rady Wojennej. Na posiedzeniu tym minister wojny gen. Itagati przedstawił przebieg ostatnich wypadków w Chinach i na granicy sowieckiej. W posiedzeniu Najwyższej Rady Wojennej wziął udział książę Asaka, książę Kanin, gen. Sugiyama, gen. Nishio oraz wiceminister spraw wojskowych. Poza raportem ministra Itagaki, przedstawione zostały Najwyższej Radzie Wojennej raporty 24 generałów. Między tymi raportami znalazł się raport dowódcy armii Kwantungu, gen. Hishikari oraz raport gen. Kawai, członka tajnej rady stanu.

### Granaty ręczne i bomby sowieckie pod Czangkufeng

Tokio, 10. VIII. (PAT). Agencja Domei donosi: Komunikat ministerstwa wojny, wydany we środę

o godz. 10.30 (według czasu miejscowego) stwierdza, że

na odcinku wzgórza Czangkufeng toczyła się walka na granaty ręczne.

Wojska sowieckie w sile dwóch batalionów we wtorek z zapadnięciem nocy kilkakrotnie atakowały pozycje japońskie pod Czangkufeng, jednak za każdym razem zostały odparte.

O godz. 6 rano artyleria sowiecka rozpoczęła gwałtowne bombardowanie tego odcinka. Artyleria japońska odpowiada ogniem.

Na odcinku Szatsaoping linie wojsk sowieckich i japońskich dzieli 500 m, a pod Czangkufeng 52-metrowej wysokości wzgórze.

### Mimo ataków czerwonych. Japonia utrzymuje swe stanowiska

Tokio, 10. VIII. (PAT). Agencja Domei donosi, że mimo gwałtownych ataków wojsk sowie-

kich na odcinku wzgórza Czangkufeng, Japończycy utrzymali wszystkie swe stanowiska. Według ostatnich wiadomości jakie nadeszły do Tokio we środę rano pod Czangkufeng toczy się walka na niewielkim odcinku.

### Wojska sow. spaliły Czangkufeng na Korei

London, 10. VIII. (PAT). Agencja Reutera zamieszcza depeszę z Jouki (Korea), iż miejscowość Czangkufeng, położona u stóp wzgórza tej nazwy, spalona została wczoraj wieczorem po bombardowaniu sowieckim, najgwałtowniejszym od początku działań wojennych.

### Sowiety zamierzają zwinąć konsulát

Tokio, 10. VIII. (PAT). Sowiecki konsul generalny w Seulu (stolica Korei) zawiadomił gubernatora generalnego Korei, iż wyjeżdża do Moskwy na urlop.

„Domei” przypuszcza, że rząd sowiecki zamierza wykorzystać obecny zatarg celem zwinienia konsulatu w Korei.

### Żołnierze sowieccy nadal poddają się Japończykom

Tokio, 10. VIII. (PAT). Agencja Domei donosi, że wedle ostatnich wiadomości z pogranicza sowiecko-mandżurskiego, wojskom japońskim na odcinku Czangkufeng ponownie poddało się wielu żołnierzy sowieckich.

### Hawaria polskiego statku

Warszawa, 10. VIII. (Tel.). Statek „Elegnora” wiozący z Gdańska do Warszawy 150 podróżnych i towary wpadł pod Czerwińskiem na kamienie podwodne, które rozdarły dno. Statek zaczął tonąć. Na ratunek pospieszyły stojące w przystani w Czerwińsku statki „Stefan Batory” i holownik „Nadzieja”. Podróżnych z tonącej „Elegnory” przeprowadzono na statki ratownicze. Z Warszawy wysłano po rozbitków statek „Ractawice”.

### Rokowania handlowe z Peru i Ekwadorem zaczną się w jesieni

Warszawa, 10. VIII. (Telef.). Rada Traktatowa przygotowała materiał do rokowań handlowych z Peru i Ekwadorem. Rokowania z tymi państwami w sprawie zawarcia traktatów handlowych rozpoczną się w jesieni b. r.

### Gielda warszawska

Warszawa, 10. VIII. (Tel.). Gielda dewizowa. Holandia 289.50, Berlin sprzedaż 213.07, kupno 212.01, Bruksela 89.88, Gdańsk 100.00. Londyn 25.91, Mediolan sprzedaż 28.03, kupno 27.80, Nowy Jork 5.33½, Paryż 14.51, Praga 18.34, Sztokholm 133.60, Zurych 121.60, Praga 18.34, Zurych 121.60, marka niemiecka srebrna sprzedaż 99.00, kupno 96.00.

Papiery procentowe: 3 proc. pożyczka premio-wa inwestycyjna pierwszej emisji 83.00, drugiej emisji 82.00, dolarówka 42.50, 4 proc. konsolidacyjna 67.00, 4 i pół proc. wewnętrzna państwowa 67.13, 5 proc. kolejowa konwersyjna 67.50.

Akcje: Bank Polski 126.50, Cukier 39.00, Węgiel 34.75, Lilpop 94.50, Modrzejów 16.00, Starachowice 41.25, Żyrardów 61.00

## Zamieszki w Palestynie przybierają na sile

Jerozolima, 10. VIII. (PAT). W pobliżu kolonii Hahoresz, patrol policyjny spotkał oddział złożony z 6 partyzantów. Partyzanci widząc przewagę po stronie policyjnej, zwerbowali posiłki spośród mieszkańców wsi. We wsi Szuneh, w okręgu Nazaretu partyzanci zaopatrzyli się w żywność i wezwali ludność do wycofania się wraz z nimi. — Trzech opornych partyzanci rozstrzelali.

### Napady partyzantów nie ustają

Jerozolima 10. VIII. (PAT) W pobliżu wsi Beit Dajan, na wschód od Nablus, doszło do starcia pomiędzy oddziałami wojskowymi a partyzantami. — W czasie strzelaniny 4 ludzi odniosło rany. Wojsko po wyparciu partyzantów przeszukało wieś, aresztując 3 osoby.

W pobliżu Nathania doszło również do walki pomiędzy policją a partyzantami. Policja zdołała ująć trzech partyzantów.

Palestyńska arabska „Partia Obrony Narodo-

wej” wystosowała pismo do wysokiego komisarza Palestyny, protestując przeciw powoływaniu żydowskich ochotników do samoobrony i osadzaniu tych ochotników w żydowskich osiedlach. W rzeczywistości, stwierdza protest arabski, tworzy się w ten sposób nielegalną armię żydowską. Arabska Partia Obrony Narodowej żąda bezwzględnego rozbrojenia żydów, po czym rozbroją się również Arabowie.

### Terrorysty arabscy nie szcedzą swych wieśniaków

London, 10. VIII. (PAT). Z Jerozolimy donoszą, że do wioski arabskiej, położonej na wyżynie Esdraelon, przybył nocą oddział arabskich terrorystów i zabił trzech wieśniaków arabskich. — W pościgu za bandytami wyruszył patrol policji żydowskiej, który ujął trzech terrorystów. W samej Jerozolimie zabity został jeden Arab.

—oOo—

### Z gospodarką Niemiec coraz gorzej

## Krach na giełdach niemieckich

Paryż, 10. VIII. (PAT). Agencja Havasa donosi z Berlina: W dniu 9 bm. nastąpiło na giełdach niemieckich dalsze poważne załamanie się kursów, sięgające przeciętnie 5 proc. Poczynając od dnia 1 kwietnia r. b., czyli od

daty, kiedy dr Schacht wstrzymał politykę inflacji kredytowej — spadek kursów ważniejszych akcji niemieckich wyniósł 25—30 proc. Najwięcej ucierpiały kursy akcji przedsiębiorstw, pracujących na cele zbrojeniowe. I tak np. akcje „Deut-

sche Waffen und Munitions Fabrik” straciły 60 proc. w porównaniu z najwyższymi notowanymi kursami. „Commerz und Privatbank” zwraca uwagę w ostatnim swym omówieniu koniunkturalnym na ten stan rzeczy i stwierdza, że przemysł zbrojeniowy ma już okres rozkwitu poza sobą. Podatki i koszty produkcyjne wzrastają szybciej od obrotów.

Ciągły spadek kursów na giełdach niemieckich i poważny spadek popytu na akcje spowodowały wysunięcie projektu utworzenia specjalnego konsorcjum bankowego, które miałoby na celu podtrzymanie kursu. Prowadzone w tym celu rokowania nie doprowadziły jednak dotychczas do żadnego rezultatu, zważywszy na zły stan płynności niemieckich instytucji kredytowych. Spadek kursów giełdowych przypisywany jest masowemu sprzedażom akcji przez żydów, a po zatym również komplikującej się sytuacji międzynarodowej, wzrastającym potrzebom płynnej gotówki ze strony przemysłu oraz podwyżce podatków.



## Joanna Rospondowa

Matka Księży: Biskupa i Katechety w Wadowicach  
przeżywszy 82 lat, zaopatrzona Sw. Sakramentami zmarła w Liszkach  
10 sierpnia 1938 roku.

Pogrzeb odbędzie się z kościoła parafialnego w Liszkach w piątek,  
dnia 12 sierpnia o godzinie 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano.

O modlitwy za duszę ś. p. Zmarłej prosi  
RODZINA

## Lord Runciman okazuje wielką aktywność Koszty swego pobytu pokrywa ze swej kieszeni

Praga, 10. VIII. (PAT). W dniu wczorajszym lord Runciman odwiedził premiera Hodzę. Celem wizyty było omówienie sytuacji na podstawie wiadomości, zebranych dotychczas przez lorda Runcimana, ze szczególnym uwzględnieniem memorandum Henleina z dnia 7 lipca r. b. oraz jego żądań, przedstawionych lordowi Runcimanowi w dn. 5 b. m.

Lord Runciman przyjął dziś przedstawicieli stronnictwa henleinowskiego, z którymi odbył konferencję, poświęconą żądaniom stronnictwa. Poza tym lord Runciman pozostaje w stałym kontakcie ze stronnictwem niemieckich socjal-demokratów. Stronnictwo to stało się wyjątkowym reprezentantem wszystkich Niemców sudeckich, nie należących do SDP. Zapowiedziane memorandum tego stronnictwa otrzyma lord Runciman zapewne

w piątek. W przyszłym tygodniu ma być oddana do druku broszura przywódcy niemieckich socjal-demokratów, zawierająca jego odpowiedź na ostatnią broszurę stronnictwa Henleina.

Według doniesień prasy, lord Runciman wystąpił już obszerne sprawozdanie premierowi Chamberlainowi, który, według umowy z Francją, poinformuje rząd francuski o jego treści. Lord Runciman zamierza także pod koniec sierpnia udać się osobiście do Londynu.

Aby podkreślić swą niezależność, lord Runciman sam pokrywa koszty swego pobytu w Pradze. Rząd danielski ponosi tylko koszty utrzymania jego sztabu.

Towarzystwo rybackie w Niemieckim Grodzie oddało do dyspozycji lorda Runcimana swe teryny, przeznaczone do połowu ryb.

## Premier Hodża zaczyna myśleć o sprawach narodowościowych

Praga, 10. VIII. (PAT). Premier Hodża przyjął dziś ministra skarbu Kalfusa, z którym omówił sprawę budżetu na rok następny, z uwzględnieniem reform narodowościowych. Po południu na zebraniu komitetu politycznego rady ministrów, premier poinformował obecnych o przebiegu swej dzisiejszej rozmowy z lordem Runcimanem.

W środę premier Hodża przyjmie przedstawicieli SWP w osobach posła Kundta i Raschego.

### Nowa ofiara wśród Niemców sudeckich

Berlin, 10. VIII. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi: Dziś dopiero ujawniono, że w nocy z niedzieli na poniedziałek w m.

Sirb w okręgu Hostau w Boehmerwaldzie został napadnięty przez Czechów członek partii Niemców sudeckich, Józef Wiesner. Napadnięty otrzymał 4 pchnięcia nożem. Spieszący na pomoc Wiesnerowi jego towarzysz partyjny Bogner został pobity i zraniony kastetem w twarz.

### Henleinowcy zamierzają wydawać swe pismo

Praga, 10. VIII. (PAT). Dowództwo oddziałów bojowych Henleina Freiwillige Deutsche Schutzdienst zamierza wydawać własne czasopismo p. t. „Manschaft im Kampf“. Pismo będzie wychodzić w Aszu, siedzibie głównego sztabu organizacji.

## Niemcy zamówili w Polsce szyny kolej.

Warszawa, 10. VIII. (Telef.). Rzesza Niemiecka udzieliła poważnych zamówień na szyny kolejowe w hutach górnośląskich. Wartość zamówie-

nia wynosi 660.000 zł i obejmuje 2500 ton szyn kolejowych normalnotorowych.

## Czy wakacje zostaną przedłużone?

Warszawa, 10. VIII. (Telef.). Z rozporządzenia ministra WR i OP, rok szkolny na całym obszarze państwa ma się rozpocząć zawsze 3 września. Wobec tego, że 3 września przypada w tym roku w sobotę, przeto władze zastanawiają się, czy nie

byłoby celowym przesunąć rozpoczęcie roku szkolnego na poniedziałek 5 września, przez co dałoby się młodzieży jeszcze dwa dni dodatkowe wakacyj. Ostateczna decyzja zapadnie w najbliższym czasie.

## Przepisy niemieckie co do małżeństw mieszanych

Berlin, 10. VIII. (PAT). „Ns-rechtsspiegel“ zajmuje się zagadnieniem, czy cudzoziemcy zhańbić mogą krew w myśl ustaw norymberskich, dochodząc do wniosku, że cudzoziemcy podlegają ustawie o chronieniu rasy jedynie w wypadku zawierania małżeństwa z Niemcem, czy Niemką. Cudzoziemcom żydom pozwolone jest natomiast zawieranie małżeństw z żydami czy półżydami. Niemcy obcego obywatelstwa mają prawo wstępowania z żydami w związki małżeńskie. Bezpaństwowi podlegają ustawom norymberskim w wypadku, gdy zamieszkują stale w Rzeszy. Bezpaństwowi mieszkający stale zagranicą podpadają pod działanie tej ustawy o ile dawniej mieszkali w Niemczech. — Utrzymywanie stosunków między zagranicznymi

żydami a Niemcami względnie osobami pokrewnej krwi jest wzbronione. Ukarany zostaje jednak tylko mężczyzna bez względu na obywatelstwo. — Utrzymywanie stosunków między żydami obcymi obywatelami a Niemkami obcego obywatelstwa jest zezwolone podobnie jak nie jest zabronionym utrzymywanie stosunków między żydami obywatelami Rzeszy a Niemcami obcego obywatelstwa. Półżydzi niemieckiego obywatelstwa zrównani są z żydami. Natomiast półżydom obcego obywatelstwa nie jest wzbronione utrzymywanie stosunki z Niemką, obywatelką Rzeszy. W wypadku, gdy zdrowy instynkt społeczeństwa zostaje narażony, ukarany jednak może być i cudzoziemiec.

## Ustawa samorządowa już ma być ogłoszona

Warszawa, 10. VIII. (Telef.). W dniach najbliższych przekazane być mają redakcji „Dziennika Ustaw Rzplitej“ ustawy samorządowe, przyjęte podczas ostatniej seji nadzwyczajnej. Ustawy ogłoszone będą w końcu b. m.

## Nie wiedzie się chłopom w propagandzie dnia czynu chłopskiego

Warszawa, 10. VIII. (Telef.). Sekretariat Naczelny Stron. Ludowego otrzymał wiadomość, że starosta w Zamościu do tej pory nie udzielił zezwolenia na urządzenie uroczystości dnia czynu chłopskiego. Odezwy nadesłane z Warszawy skonfiskowano. Starosta w Lubartowie odmówił zezwolenia na urządzenie uroczystości w mieście. Nie jest to pierwszy wypadek, gdyż od dłuższego czasu ludowcy w Lubartowie nie mogą uzyskać zezwolenia na żadne uroczystości. W powiecie kutnowskim policja zakazała rozpowszechniania odezwy wzywającej do udziału w uroczystościach dnia czynu chłopskiego.

## Wyjazd ang. min. marynarki woj. Coopera z Gdyni

Warszawa, 10. VIII. Z Gdyni donoszą, że dziś rano „Enchantress“ jacht, którym angielski minister marynarki wojennej Cooper przybył do Gdyni, podniósł kotwicę i udał się w dalszą podróż po Bałtyku. Wczoraj rano odbył pierwszy lord admiralicji w towarzystwie małżonki przejazd samochodem po mieście a następnie motorówką z wiedział także i port, interesując się żywo nowoczesnymi jego urządzeniami. W południe lord Duff Cooper wydal śniadanie na jachcie dla ministra spr. zagr. Becka. W śniadaniu prócz otoczenia pierwszego lorda admiralicji brytyjskiej wzięli udział ze strony polskiej: małżonka dyrektora gabinetu ministra spr. zagr. p. Lubieńska, poseł Rzplitej w Budapeszcie Orłowski, radca Min. Spr. Zagr. Kulikowski, sekretarz min. spr. zagr. radca Starzeński i in. Po śniadaniu minister Cooper udał się na pokładzie „Jaskółki“ do Juraty, skąd wieczorem powrócił do Gdyni.

Wieczór goście spędzili w jednym z najelegantszych lokali rozrywkowych w Gdyni, w którym panie towarzyszące lordowi Cooperowi zjawily się w pięknych toaletach i przybranych wspaniałą biżuterią z pereł i brylantów. Małżonka lorda Coopera jest piękną blondynką i liczy zaledwie 24 lat. W ciągu niespełna półtoraradniowego pobytu w Gdyni min. Coopera przeprowadzono przeszło 200 rozmów prasowych, z czego najwięcej przypada na Anglie. Nad to wysłano około 50 depesz prasowych do różnych państw.

### Po feriach ma być dużo wyroków śmierci

Warszawa, 10. VIII. (Telef.). Według sprawozdań otrzymanych przez władze wymiaru sprawiedliwości w chwili obecnej w sądach okręgowych i apelacyjnych znajduje się 15 spraw, w których zapadły wyroki skazujące na karę śmierci. Przeważnie dotyczą one wypadków na terenie województw kresowych i w Małopolsce Wschodniej. Wyroki zapadły w procesach o napady bandyckie i morderstwa rabunkowe. Procesy rozstrzygnie ostatecznie Sąd Najwyższy po feriach.

## Anglia protestuje, a gen. Franco bombarduje

Londyn, 10. VIII. (PAT). Rząd brytyjski wysłał notę protestacyjną do rządu gen. Franco w sprawie dwukrotnego zaatakowania statku brytyjskiego „Lake Lugano“. Rząd brytyjski zastrzeżenie sobie prawo do odszkodowania.

### Sytuacja w Syrii napreżona

Damaszek, 10. VIII. (PAT). Naprężenie polityczne w Syrii jest bardzo groźne i powszechnie oczekują, że nastąpi nowa fala aresztowań i deportacji. Przede wszystkim dotyczyło by to byłych emigrantów politycznych, którzy jak sultan Atrasz, dr Szachbandar i inn., otrzymali prawo powrotu do kraju dopiero po parafowaniu projektu umowy francusko-syryjskiej. Jednakże tajna rada syro-palestyńska sprzeciwia się wszelkim oreżnym wystąpieniom, dopóki trwa walka w Palestynie.

### Bilans bombardowania Kantonu

Kanton, 10. VIII. (PAT). Urzędowo donoszą, że bilans bombardowania Kantonu przez Japończyków w ostatnich dwóch dniach jest następujący: 296 zabitych, 400 rannych, 34 domy zniszczone.

Szanghaj, 10. VIII. (PAT). Samoloty japońskie bombardowały dziś lotnisko i obiekty wojskowe w m. Kian w prowincji Riangsi oraz m. Czangsz, gdzie zniszczono 20 wagonów z bronią i amunicją.



## Z szerokiego świata

**DONOSZA Z HELSINGFORSU O KATASTROFIE SAMOLOTU ĆWICZEBNEGO**, który spadł w niewielkiej odległości od miasta. Pilot, członek aeroklubu fińskiego, zamierzał okrążyć dom swych rodziców. Lecący na nieznacznej wysokości aparat, rzucony wiatrem, runął na ziemię, rozbijając się doszczętnie. Pilot poniósł śmierć na miejscu.

**W AFRYCE PRYSZCZYCĘ LECZĄ KARABINAMI MASZYNOWYMI.** Pryszczycza, która już tyle szkód spowodowała w wielu państwach europejskich, nie ominęła i Afryki. Jak doniosły pisma południowo-afrykańskie, rozszerzyła się ona przede wszystkim w Natalu. Tamtejsze władze chcąc z miejsca uniemożliwić dalsze rozszerzenie się pryszczycy, nie bacząc na szkody, które spowoduje wydane przez nie zarządzenie, zdecydowały się na radykalną kurację, nie zastosowaną jeszcze w żadnym z państw europejskich — po prostu wystrzelano z karabinów maszynowych 20 tysięcy sztuk zarazonego bydła. Czy ta radykalna kuracja da właściwe rezultaty, nie pisze się na razie. Fachowcy twierdzą, że raczej — nie.

**EKSPEDYCJA AMERYKAŃSKA NA BIEGUN POŁUDNIOWY.** Amerykański uczonej Lincoln Ellsworth, zorganizował niewielką ekspedycję na biegun południowy. W ekspedycji weźmie udział łódź podwodna, łamacz lodów, statek dla samolotów, 200-tu ludzi, 4-ch uczonych, 4-ch dziennikarzy i 40 psów. Ellsworth Lincoln zamierza poświęcić rok czasu badaniom bieguna. Ekspedycja ma wyruszyć w podróż 13 sierpnia b. r.

**NOWA AFERA SZPIEGOWSKA W ANGLII.** Londyńska prasa podaje wiadomość o rozpoczęciu się procesu szpiegowskiego przeciwko byłemu inspektorowi zakładów angielskich Vickers Armstrong, Robinsonowi Walkerowi. Inspektor oskarżony jest o udzielanie planów samolotów brytyjskich. Został on aresztowany w chwili, gdy opuszczał zakłady, mając przy sobie skradzione kopie planów.

**ZGON ZAŁOŻYCIELA KATOLICKIEGO ZWIĄZKU RADIOWEGO W HOLANDII.** W tych dniach zmarł w Rotterdamie znany działacz katolicki i założyciel katolickiego holenderskiego związku radiowego p. n. „Katholieke Radio-Omroep“, o. L. H. Perquin, dominikanin. Za zasługi położone przy organizacji transmisji radiowych z Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Budapeszcie, otrzymał w roku ubiegłym medal „Pro Deo et Patria“.

**USUNIĘCIE Z KOŚCIOŁA ZWŁOK KANCLERZA DOLLFUSSA.** Trumna ze szczątkami zamordowanego w lipcu 1934 r. kanclerza Austrii Dollfussa, została ostatnio przez członków hitlerowskich formacji SA i SS usunięta z wiedeńskiego kościoła, poświęconego pamięci kanclerza pałata Seipla, gdzie dotąd była przechowywana. Uczyniono to rzekomo w celu przewiezienia trumny do Teting, rodzinnej wsi zamordowanego kanclerza, w Dolnej Austrii, gdzie zostanie pochowana na miejscowym cmentarzu.

**W OKOLICY SIBIU I BRASZOWA W SIEMIÓGRODZIE, BURZE GRADOWE** wyrządziły wielkie szkody w polach i sadach. W Valea Seca-sului, drzewa owocowe zostały całkowicie zniszczone. W gminach Dostat, Spring i Ungurel szkody wynoszą 12 milionów lei. Rząd rumuński pospieszył z pomocą poszkodowanym wieśniakom.

**W SKŁADACH DRZEWNYCH PORTU GDAŃSKIEGO WYBUCHŁ DUŻY POŻAR.** Na miejsce pożaru udały się straże ogniowe z Nowego Portu, miasta Gdańska i straże portowa. Wspólnymi siłami udało się po kilkugodzinnej akcji pożar zlokalizować. W akcji ratunkowej brały też udział oddziały służby pracy. Pożar strawił drzewo na przestrzeni ok. 200 m kw.

## Kielce

**WIELKIE UROCZYSTOŚCI W JĘDRZEJOWIE.** W dniach od 20 do 27 sierpnia br. odbędą się w kościele pocysterskim w Jędrzejowie wielkie uroczystości ku czci bł. Wincentego Kadłubka, którego ciało spoczywa w tamtejszym kościele. Równocześnie parafia bł. Wincentego Kadłubka obchodzić będzie 25-tą rocznicę swego założenia, a proboszcz tejże parafii ks. prał. Stanisław Marchewka — 30-lecie swego kapłaństwa. — W uroczystościach weźmie udział ks. Biskup Kubicki z Sandomierza, Opat Cystersów ze Szczyrzyca, wielu przedstawicieli duchowieństwa oraz olbrzymie tłumy ludu z bliższej i dalszej okolicy.

**OLBRZYMA PIELGRZYMKĄ Z DIECEZJI KIELECKIEJ DO KALWARII.** Pod przewodnictwem ks. prałata A. Sobczyńskiego z Kielc wyruszy w dniu 12 br. do Kalwarii Zebrzydowskiej bardzo liczna pielgrzymka z diecezji kieleckiej, zorganizowana przez Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej. W pielgrzymce tej weźmie udział około 5.000 osób, które wyjadą w czterech specjalnych pociągach ze stacji: Kielce, Łączna, Kielce, Jędrzejów i Wolbrom.

**DIECEZJALNA PIELGRZYMKĄ DO WILNA.** Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej organizuje 4-dniową pielgrzymkę do Wilna. Pielgrzymka wyruszy z Kielc dnia 25 sierpnia. Cena przejazdu kolejowego z Kielc do Wilna i z powrotem wynosi tylko 17 zł 50 gr.

# Handlarze narkotyków żerują na Bliskim Wschodzie

**Bejrut, 10. VIII. (PAT).** Wczoraj policja zdołała tu ująć przemytnika opium, któremu skonfiskowano 10 kg. tego środka odurzającego. Śledztwo prowadzone z całą energią stwierdzić ma czy ujęty przemytnik nie należy do wielkiej bandy handlarzy narkotyków operującej w Syrii.

Libanie, Turcji, Palestynie i Iraku. Z pierwszych wstępnych danych śledztwa wydaje się, iż banda ta pozostawała w stosunkach z organizacją przemytników narkotyków niedawno wykrytą w Paryżu, a na czele której stał osławiony wielki rabbin Leifer.

# Wspaniały wyczyn włoskich alpinistów

**Paryż, 10. VIII. (PAT).** Dwóch alpinistów włoskich dokonało wspaniałego wyczynu, zdobywając jeden z najtrudniejszych szczytów w masywie Mont Blanc — Grande Jorasses od strony północnej, gdzie szczyt ten na przestrzeni 1200 mtr. stanowi prawie, że pionową ścianę. Francu-

ski przewodnik z Chamonix obserwował z dala wspinanie się alpinistów włoskich, których nazwiska nie są znane, *Grande Jorasses, która stanowi tak samo trudny szczyt, jak szczyt szwajcarski Eiger — pochłonęła dotychczas liczne ofiary.*

# Afera urzędników w Rumunii

W Timisoara dokonano licznych aresztowań wśród osób do niedawna zajmujących poważne stanowiska urzędowe. Aresztowania nastąpiły na skutek naruszenia przez aresztowanych przepisów ustawy o ochronie majątków publicznych. Wśród aresztowanych m. in. znajdują się byli prezydent izby rzemieślniczej Barału, Stefan Vulpe, b. wiceprezydent tej instytucji, b. wice-

burmistrz miasta, trzej b. posłowie oraz szereg innych urzędników. *Aresztowani mieli się dopuścić dużych nadużyć, przy czym wysokość szkód wyrządzonych przez nich dobru publicznemu sięga milionowych kwot.* Aresztowania nastąpiły na zarządzenie władz centralnych, które prowadzą zdecydowaną czystkę na terenie całego kraju, tępiąc popełnione nadużycia.

**Kino „ŚWIT“ ul. Straszewskiego 18. Tel. Nr 182-01.**  
 Od czwartku, dnia 11 sierpnia 1938 r. Film tysiąca przygód w dżungli, gdzie śmierć czyha na każdym kroku! Sensacje, jakich jeszcze nie było! Niebywałe tempo akcji!  
**ZEW DŻUNGLI**  
 W głównej roli: HARRY PEEL oraz uroczą jego partnerka GERDA MAURUS.  
 Przedstawienia codziennie o godzinie 5, 7 i 9. W dni świąteczne od godz. 3-ciej popołudniu.  
 Poranki tego samego filmu w sobotę 13 bm. o g. 3 pop., oraz w niedzielę 14 bm. W poniedziałek 15 bm. o g. 12 w poł.

## Lwów

**SKAZANIE ZABÓJCZY.** We wtorek zakończyła się przed Sądem Okręg. we Lwowie rozprawa przeciw wieśniakowi Klemensowi Ilkowi z Siedlisk pow. Lwów. Ilkow zastrzelił swego przybranego ojca Gabriela, dążąc do objęcia reszty jego majątku, którego znaczną część zamordowany mu podarował. Sąd skazał Ilkova na 15 lat więzienia.

**BOGACI ŻEBRACY.** We wtorek rano przeprowadzono obławę, w czasie której przytrzymało kilkadziesiąt żebraków. Rewizje osobiste dały naderwyczące rezultaty. U jednego żebraka niejakiego Józefa Menkesa znaleziono 4.000 zł w gotówce i około 10.000 zł w trzech książeczkach oszczędnościowych. U żebraczki S. Stern zakwestionowała policja 10.000 zł w gotówce. Poza tym wszyscy przytrzymanym posiadali przy sobie gotówkę dochodzącą do kilkadziesiąt złotych. Żebracy oświadczyli, że gotówkę zdołali uciulać wyłącznie z żebractwa.

## Przemysł

**KOLONIE ORGANIZOWANE PRZEZ UBEZP. SPOŁ. W PRZEMYSŁU.** W kolonii wypoczynkowo-leczniczej w Rymanowie-Zdroju, zorganizowanej wspólnie z Polskim Tow. Higienicznym w Przemysłu korzystało i w dalszym ciągu korzystać będzie ogółem 170 dzieci członków rodzin ubezpieczonych w trzech turnusach. Ostatni turnus w czasie od 28 lipca do 26 sierpnia obejmuje 60 chłopców w wieku 8—15 lat. Kierownictwo kolonii spoczywa przez cały czas w rękach przewodniczącego P. T. H. p. prof. Skowronka, opiekę lekarską sprawują lekarze zdrowotni, higieniczno-pielęgniarska siostra P. C. K., zaś wychowawczą zawodowe siły nauczycielskie. Z letniej kolonii wypoczynkowej na Heluszu (pow. Jarosław) skorzysta 74 dzieci.

**GRUNTOWNY REMONT KOŚCIOŁA GARNIZONOWEGO.** Sześćsetstwo budownictwa D. O. K. w Przemysłu, przystąpiło do wewnętrznego remontu i gruntownego odnowienia i malowania Kościoła Serca Jezusowego, spełniającego w mieście misję kościoła garnizonowego. Roboty prowadzi budowniczy p. Karol Makulski.

**SZCZĘŚLIWY GAŁGANIARZ.** Od wczesnego ranka snują się po mieście gałganiarze, którzy trzymając w ręce drut szukają pilnie w śmietnikach. Jeden z nich znalazł w śmietniku w blaszance 2000 franków francuskich. Nie znając wartości tychże, zjawił się w jednym z tutejszych banków z prośbą o wyjaśnienie. Skutek był taki, że musiał złożyć owe 2.000 franków w biurze straży miejskiej, gdzie mu oświadczono, że jeżeli w ciągu 3 lat nie zgłosi się właściciel, otrzyma całą kwotę. Obecnie mija okres 3-letni i gałganiarz otrzyma 2.000 franków.

**UMOWA ZBIOROWA.** W tut. Inspektoracie Pracy zawarty został układ zbiorowy pomiędzy Zwią-

kiem Zawodowym robotników drzewnych a właścicielem tartaku w Brzózce. Robotnicy uzyskali podwyżkę płac i unormowanie warunków pracy.

**ZMIANA NA STANOWISKU PREZESA „CARITASU“.** Dotychczasowy prezes stow. „Caritas“ przy parafii św. Józefa na Zasanu p. por. Siegel, złożył tę godność z powodu złego stanu zdrowia, miejsce jego zajął p. Jan Skirzyński, prezes Okr. Kat. Stow. Mężów w Przemysłu. Ak.

## Pociąg popularny na „Wielki Zjazd Górski“

Liga Popierania Turystyki — Delegatura w Krakowie, organizuje dnia 15 sierpnia b. r. wycieczkę pociągiem popularnym z Krakowa do Nowego Sącza na „Wielki Zjazd Górski“ za 7.60 zł tam i z powrotem. Odjazd z Krakowa dnia 15 bm. o godz. 5.30, przyjazd do Nowego Sącza o godz. 9.50, odjazd z Nowego Sącza o godz. 20, przyjazd do Krakowa o godz. 24.

W programie „Zjazdu Gór“ odbędą się dnia 15 sierpnia b. r. następujące imprezy: Defilada grup regionalnych i korowód dożynkowy Sądeckizny, zabawy ludowe, w parku Jordana, wielkie widowisko regionalne z udziałem wszystkich wyróżnionych grup, zaś wieczorem sobótki, ognie sztuczne i zabawa nad Dunajcem. Również przewidziane są wycieczki do zapory wodnej w Rożnowie.

Informacyj udzielają i sprzedają karty kontrolne (bilety kolejowe) P. B. P. „Orbis“, Rynek Gł. i Plac Kolejowy, Two Wagons-Lits-Cook, oraz kasa osobowa (zagraniczna) na dworcu kolejowym do dnia 13 b. m. godz. 18.

Uczestnicy, dojeżdżający do pociągu popularnego z miejscowości położonych w obrębie od 20 do 80 km od Krakowa, korzystają na podstawie wykupionej karty kontrolnej z 50 proc. zniżki dojazdowej i powrotnej.

## SKŁADKI ZŁOŻONE W ADM. „GŁOSU NARODU“:

**Na Arcyb. Kom. Rat.:** — Dr Łubkowski, Cieszyn zł. 5.—

**Na kuchnię S. Samuela:** Dr Łubkowski, Cieszyn zł. 5.—

**Na kuchnię S. Samuela,** na obiady dla biednych studentów — Ks. dr Szwaja — zł. 20.—

## Konsolidacja narodowego socjalizmu na Węgrzech

# Wyczekujące stanowisko rządu węgierskiego

Budapeszt, w sierpniu.

Po długich próbach ostatecznie doszło do zjednoczenia dwu skrajnie prawicowych frakcji węgierskich, „narodowo-socjalistycznej partii węgierskiej — ruchu hungarystów“ posła Hubaya i „Węgierskiej Partii Narodowo-Socjalistycznej“ hr. Aleksandra Festeticsa. Zjednoczona partia nosi obecnie nazwę „Węgierska Partia Narodowo-Socjalistyczna — Ruch Hungarystów“. Już z tej gry słów wynika, że sprawy ruchu prawicowego na Węgrzech są nader skomplikowane.

O fuzji tych grup zawiadomiono tak ministra spraw wewnętrznych jak i władze policyjne. Jako program przyjęto zasady, które wyłuszczył poseł Hubay w świeżo wydanej broszurze pt. „Wytyczne hungaryzmu“. Broszurę tę jako pierwszy produkt prasowy ruchu, spotkał ten los, że wprawdzie wyszła z druku, jednak nie dostała się do rąk publiczności, aczkolwiek nie została skonfiskowana w dosłownym tego słowa znaczeniu. Zgodnie z przepisami prasowymi drukarz wykonał broszurę w dwóch egzemplarzach, które przedłożył prokuratorowi, a nie uzyskawszy zezwolenia na wydanie jej, skład po prostu rozrzucił. Tak przynajmniej twierdzi Hubay i Festetics jednak przewidywali, jakie losy mogą spotkać broszurę i dlatego postanowili, że na wypa-

dek konfiskaty „wytycznych“, poseł Hubay ogłosi program w parlamencie, a nad to przedłoży projekt ustawy w myśl wytycznych zawartych w broszurze.

Przewodniczącym nowej partii wybrano posła Kolomana Hubaya, zastępcą hr. Ludwika Szechenyi, który dotąd odgrywał kierowniczą rolę w ruchu Szalasio. Ciekawym jest, że Hubaya uznano za przewodniczącego partii, a nie wodza.

### Stanowisko to zarezerwowano dla więzionego obecnie Szalasio

Jeszcze ciekawszym jednak jest, że hrabia Festetics nie objął w nowej partii żadnej funkcji i postanowił wycofać się z życia politycznego. Przyobieczał tylko, że popierać będzie działalność ruchu. To jest właśnie najosobliwsze. Hrabia Festetics ośmieszył się swą ekscentrycznością tak w parlamencie jak i poza nim i z tego powodu cierpiał najbardziej jego partia.

Obecnie okaże się, czy i nadal będzie popierał partię materialnie, jak to czynił dotychczas. Posiada on 40.000 morgów ziemi i z tego majątku czerpał pieniądze dla partii i pokrywał koszty swej propagandy politycznej.

Zachodzi pytanie, jakie znaczenie nowa partia

mieć będzie w konstytucyjnym życiu państwa. O tym dowiemy się, gdy społeczeństwo będzie miało sposobność zająć stanowisko wobec fuzji i programu nowej partii.

Może to nastąpić dopiero w czasie najbliższych wyborów uzupełniających, gdy partia będzie musiała zmierzyć swe siły w walce z obozem rządowym.

Trudno też stwierdzić, jaka jest siła liczebna ruchu, gdyż partia liczy głównie na tzw. sympatyków ukrytych, a z taktycznych względów nie wytycza ścisłych granic organizacyjnych.

Ruch Szalasio liczył kiedyś

**200.000 członków**

uiszczających wkładki partyjne, jednak od tego czasu liczba ta zmniejszyła się znacznie, gdyż minister spraw wewnętrznych zakazał pracownikom państwowym należenia do partii. Hubayowi jednak chodzi głównie o nastroje w państwie, a nie o kartotekę członków. Dla ułatwienia agitacji, państwo podzielono na 9 głównych okręgów i 20 obwodów, gdzie pracą partyjną kierował będzie führer mianowany przez prezydium partii. Partia z oburzeniem odrzuca zarzut, jakoby przyjmowała subwencje z zagranicy. Przed tygodniem krążył pogłoska, że partia nie ma z czego zapłacić czynszu za lokal, w którym mieści się biuro centralne w Budapeszcie, jednak okazało się, że twierdzenie to nie polegało na prawdzie. Wkładki członkowskie niewątpliwie odgrywać będą poważną rolę.

Opinia publiczna zadaje sobie pytanie, czy i do tej nowej partii odnosi się zakaz ministerstwa spraw wewnętrznych, mocą którego pracownikom państwowym nie wolno należeć do podobnych ruchów. Obie frakcje, z których partia powstała, znajdowały się na indeksie. Wtajemniczeni twierdzą, że minister spraw wewnętrznych Koresztes-Fischer zacheka, aż partia zacznie konkretnie działać, a potem wyda decyzję ponowną. Zdaje się jednak, że zakaz nie zostanie cofnięty.

Prowadzi się rokowania o przyłączenie się do partii dalszych ugrupowań prawicowych, głównie tych, dla których osoba Festeticsa nie była sympatyczną. Również los Szalasio skupia niezadowolone żywioły prawicowe, tak, że wódz nazistów węgierskich wcale nie traci na popularności. Z tym władze muszą się liczyć, tym bardziej, że i Hubay zyskuje coraz więcej wśród społeczeństwa węgierskiego.

L. G.

## Przegląd prasy

### Prof. Krzyżanowski na temat koniunktury

Współpracownik „Polityki“ rozmawiał z prof. A. Krzyżanowskim na temat: Co będzie? Czy koniunktura będzie trwała? Oto najistotniejsza część odpowiedzi na te pytania:

„Przepowiedni unikam. Sądząc, że w dzisiejszych czasach nikt nie może z pewnością przewidzieć, co będzie za rok. Zbyt wiele elementów, m. in. czysto politycznych, międzynarodowych jest w grze. Można tylko dość ogólnikowo powiedzieć, że rozmach naszej koniunktury ostatnio zmalał. Mamy pewną stagnację. Przede wszystkim unikamy pogorszenia. Pamiętamy, że w kraju tak przeciętnym podatkowo, jak Polska, o tyłu wydatkach koniecznych, a nieproduktywnych, okresy koniunktury są rzadkie i krótkie. Bez jakichś zastrzyków z zewnątrz w postaci czy to dopływu kapitału zagranicznego, czy jakiegś nieprzewidzianej koniunktury eksportowej, czy jakiegoś uspokojenia politycznego na świecie, detezauryzacji złota, silnej wyższości cen światowych, trudno sobie wyobrazić np. wzrost naszego wskaźnika produkcji w tempie analogicznym do tempa z 1937 r. Ale, powtarzam, wydaje mi się, że rząd może właściwą polityką zapobiec pogorszeniu. Tak samo zresztą, jak błędną polityką może to pogorszenie przyspieszyć i pogłębić.“

### Niemcy w sztucznej atmosferze

W „Polonii“ p. St. Łomnicki kreśli obraz systemu propagandy min. Goebbelsa.

„Jest to system, zdążający do duchowego odgródnienia Niemiec od świata zewnętrznego i do utrzymywania ich stale w sztucznej atmosferze „cieplarnianej“ oficjalnej propagandy. Równoległe z tym idzie bowiem całkowite „zgleichschaltowanie“ prasy i publicystyki wewnętrznej i informowanie społeczeństwa jedynie o tym i w ten sposób, jaki jest uważany za odpowiedni w ministerstwie propagandy p. Goebbelsa. Nazywa się to „kształtowaniem jednolitego światopoglądu partyjnego“.

To „zgleichschaltowanie“ prasy niemieckiej może być z pewnego punktu widzenia uważane za dogodne. Wystarczy bowiem kupić jedną gazetę, by mieć obraz całej sytuacji wewnętrznej i zagranicznej w oświetleniu niemieckim. Niczego innego już się nie znajdzie w innej gazecie, wszystkie bowiem redagowane są i prowadzone w jednym duchu, w jednym politycznym nastawieniu, to jest po prostu w oficjalnym.“

Ujednoczenie prasy niemieckiej rzuca się w oczy, szczególnie przy antycznych atakach.

„Wystarczyło czytać tytuły artykułów czy depesz. Postępowanie Czechów określono jednego dnia w całej prasie jako „skandaliczne“, drugiego jako „prowokujące“, trzeciego „bezczelne“, czwartego „złośliwe“ i tak dalej w zależności od tego, jakich słów użyto w instrukcjach ministerstwa.“

Jaki jest rezultat metod min. Goebbelsa?

„Takie „jednolite“ informowanie i oświetlanie jest nie tylko jednostronne, ale i niemal z reguły niesłychanie daleko odbiega od prawdy. Skutkiem tego panują w Niemczech bardzo prymitywne i naiwne poglądy na najważniejsze sprawy, a w niektórych dziedzinach szerzy się ignorancja i brak krytycyzmu w sposób wprost zaskarżający.“

### Naprawiona krzywda wyrządzona Kościołowi przez Bismarcka

W Katowicach była parafia sekty starokatolików. Miała ona tam kościół, uzyskany w okresie „Kulturkampf“ w „Warszawski Dziennik Narod.“ w związku z rozwiązaniem parafii starokatolików i przekazaniem jej majątku parafii katolickiej Najśw. Marii Panny w Katowicach.

„W czasie walki „kulturalnej“ Bismarcka z Kościołem katolickim na podstawie sfałszowanych dokumentów t. zw. starokatolicy zajęli świątynię katolicką w Katowicach. Mimo, że katolicy wygrali proces cywilny we wszystkich instancjach, policja pruska nie pozwoliła im odebrać ich własności.“

Sekta starokatolicka podupadła z biegiem lat zupełnie. Według oficjalnej statystyki „starokatolickiej“ należało dnia 1. XI. 1923 do parafii starokatolickiej 28 członków. Później liczba ta na papierze wzrosła, ponieważ parafia przyjmowała wszystkich, którzy tu chcieli otrzymać rozwód lub ślub po rozwodzie. Sekta dała przysłulek najróżniejszym ciemnym elementom, występującym jako „proboszczowie“, „prałaci“, „kancelarze“, „administratorzy biskupi“ i „biskupi“, a szerczącym zgorzniecie przez pijaństwo, publiczny nierząd, oszustwa i t. p. Sady karne miały wiele zajęć z funkcjonariuszami tej sekty.

Ponieważ owa mała liczba właściwych „starokatolików“ z biegiem lat zupełnie się usunęła z kościoła, wstydząc się tych stosunków, opanowali go inni sekciarze, ze „starokatolizmem“ nie mający nic wspólnego. Nadesłali tutaj swoich wystawników także faronowcy, hodowcy, mariawici, sekciarze amerykańscy i t. d.“

By położyć tym anormalnym stosunkom kres wojewoda śląski wydał w dniu 26 lipca b. r. dekret rozwiązujący parafię starokatolicką. W niedzielę odbyło się uroczyste poświęcenie kościoła, będącego do tej daty w posiadaniu sekciarzy.

„W ten sposób krzywda Bismarcka wyrządzona Kościołowi katolickiemu w czasie walki kulturalnej została naprawiona a zgorzniecie, które szerzyło się w kościele sekciarskim skończyło się.“

### Stosunek Polski do nowego konfliktu na Dalekim Wschodzie

Cały świat z napięciem obserwuje wypadki na Dalekim Wschodzie i śledzi rozmowy na linii Tokio—Moskwa. Jaka winna być postawa Polski? Na to pytanie, odpowiada „Słowo Narodowe“.

„Na wypadki na Dalekim Wschodzie możemy patrzeć nie tyle z dużym spokojem, ile z opanowaniem. Konflikty Rosji z jej sąsiadami w Azji są dla Polski zasadniczo zjawiskiem pomyślnym. Odciągają Rosję od Europy i dają tu swobodę ruchów Polsce, jako głównemu państwu europejskiemu w tej części kontynentu. Właściwie najpomyślniej byłoby dla nas, gdyby Rosja miała trwały konflikt na swoich kresach wschodnich. I na to zanosi się...“

### Dlaczego Moskwa jest pewna siebie?

W ostatnim z cyklu artykułów na temat zatargu na Dalekim Wschodzie p. Żet w „Kurierze Wileńskim“, dobrze orientujący się w metodach

stosowanych przez Sowiety, oraz ich celach pisze:

„Wydaje się więcej niż pewne, że Moskwa, prowokując incydent w trójkacie koreańsko-mandzursko-sowieckim, zrobiła to po uprzednim porozumieniu się z Czang-Kai-Szekiem, a może nawet na jego prośbę. Ten incydent bowiem, jak wszystko wskazuje, miał na celu powstrzymanie japońskiego marszu na Hankou.“

I trzeba powiedzieć, że cel został osiągnięty. Hankou bowiem, który według zapowiedzi japońskich sfer wojskowych miał być zdobyty koło 20 lipca — z powodu incydentu na wzgórzu Czang-Ku-feng nie został zdobyty po dzień dzisiejszy.

Co więcej! Od chwili tego incydentu Japonczycy nie posunęli się ani o krok na żadnym z frontów chińskich.

W świetle powyższego jest jasne, że nieporozumienia japońsko-rosyjskiego ponysłinie dla Japończyków nie da się zlikwidować. Prowadzona przez Moskwę gra jest tego rodzaju, że Japonia, chcąc doprowadzić do zwycięskiego końca rozpoczętą w ub. roku kampanię chińską musiałaby zdecydować się najprzód na wojnę z Rosją Sowiecką. Wojna jednak z Rosją i Chinami równocześnie byłaby dziś dla ambitnego Nipponu więcej niż ryzykownym przedsięwzięciem.

O tym dobrze wiedzą w Moskwie i dlatego Litwinów z tak niebywałą wprost w stosunkach japońsko-sowieckich pewnością siebie występuje w obronie imperialistycznych interesów państwa stalinowskiego na Dalekim Wschodzie.“







## Kalendarzyk katolicki

**CZWARTEK 11 SIERNIA.** ŚŚ. Tyburcego i Zuzanny, Dziewicy i Męczennicy. Św. Tyburcy skazany na stąpienie po rozpalonych węglach, następnie ścięty w roku 303. Św. Zuzanna ścięta w Rzymie za czasów Dioklecjana.

Wschód słońca o godz. 4.11, zachód o godz. 19.10. Długość dnia 14 godzin, 59 minut.

## Kronika krakowska

**KONFISKATA „GŁOSU NARODU“.** Wczorajszy numer „Głosu Narodu“ (z 10 sierpnia) został skonfiskowany za artykuł wstępny.

**ZGROMADZENIE STRONNICTWA LUDOWEGO W DNIE „CZYNU CHŁOPSKIEGO“ NIE ODBĘDZIE SIĘ NA RYNKU.** Z uwagi na to, że w Rynku Głównym odbędzie się dnia 15 b. m. oficjalne uroczystości, Starostwo Grodzkie odmówiło Stronnictwu Ludowemu zezwolenia na zgromadzenie w Rynku Głównym, wobec czego zgromadzenie odbędzie się na placu Jabłonowskich. Poza tym Starostwo Grodzkie zezwoliło wszystkim trzem stronnictwom, które wniosły podania, na urządzenie obchodu według programu, który już podaliśmy.

**ZAKOŃCZENIE STRAJKU OKUPACYJNEGO W ZAKŁADZIE FRYZJERSKIM „LOLA“.** Strajk okupacyjny w zakładzie fryzjerskim „Lola“ przy ul. Miodowej 24 został zakończony. Pracownicy uzyskali podwyżkę płac, a nadto spełniono inne ich żądania.

**Z HANDLU KONIAMI W KRAKOWIE.** Na targu w Krakowie przy ul. Zabłocie w dniu 9 b. m. ogółem spędzono: 154 koni i placono za sztukę: za konie pociągowe ciężkie od 400 do 600 zł, lekkie od 220 do 400 zł, rzeźne od 50 do 80 zł. — Ze sprzedanych koni sprzedano: na wywóz za granicę kraju 10 sztuk, na rzecz miejscową 6. Ceny utrzymały się na poziomie targu poprzedniego. Popyt mocny, tendencja moczna.

**ZDERZENIE SAMOCHODU Z TRAMWAJEM.** Na rogu ul. Straszewskiego i Kapucyńskiej zderzył się we środę w południe pojeżdżający samochód z tramwajem. Skutkiem zderzenia rozbiła się szyba w tramwaju i skałeczyla motorowego Jana Jędrzejczyka, którego opatrzyło pogotowie ratunkowe.

**SIEDEM MIESIĘCY WIĘZIENIA ZA OSZPECENIE.** Sąd Okręgowy w Krakowie, skazał na 7 miesięcy więzienia Albina Kozioła za to, że w lutym br. w Kryspinowie pod Krakowem podczas sprzeczki pokaleczył nożem Stanisława Laskowskiego, powodując trwałe zeszpecenie twarzy. Nadto sąd skazał oskarżonego na zapłacenie 60 zł kosztów leczenia. Rozprawę prowadził sędzia dr Bobilewicz, oskarżał prokurator dr Szeliga, powództwo cywilne wnosił adwokat dr Tomasik.

**CIEKAWY PROCES WŁAŚCICIELKI DOMU Z GMINĄ MIASTA KRAKOWA.** Do Sądu Grodzkiego w Krakowie wpłynął ostatnio pozew jednej z właścicielki realności w dzielnicy XXI, która wystąpiła na drogę sądową przeciw Gminie m. Krakowa. Właścicielka, mająca domek nieskanalizowany, zleciła wywóz kloaki koncesjonowanemu przez Gminę zakładowi „Talarda“. Tymczasem pewnego dnia, bez polecenia właścicielki, zajechały pod jej dom pompy miejskie i opróżniły dół kloacalny, a potem wystawiono właścicielce rachunek o 100 proc. wyższy od ceny, pobieranej przez zakład „Talarda“. — W toku rozprawy Sąd przesłuchiwał b. wiceprezydenta miasta p. Radzyńskiego, który jednak nie mógł wyjaśnić, kto w mieście, poza Zakładem Czystości Miasta, ma koncesję na wywóz kloaki. Sędzia odrzucił rozprawę, w celu przesłuchania dalszych świadków.

**NOCNA OBLAWA POLICYJNA W KRAKOWIE.** W nocy z wtorku na środę przeprowadzono na terenie miasta Krakowa, obławę i kontrolę melin złodziejskich, w czasie której zatrzymano 59 mężczyzn i 19 kobiet, ponadto w czasie ubiegłej doby zatrzymano za różne przestępstwa 31 osób i do stwierdzenia tożsamości doprowadzono 26 osób.

**ZMARLI W KRAKOWIE:** Śp. z Jarolimów Seweryna Kublińska l. 62, wdowa po prof. gimn.; śp. z Chmielowskich Janina Ogorzałkowa, urz. VIII. Gimn. Państw. w Krakowie; śp. Bolesław Kurdziel l. 82, em. P. K. P.

**REPERTUAR TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.**  
Czwartek, 11 VIII. „Gejsza“.

**REPERTUAR KIN.**

**ADRIA:** „Pan redaktor szaleje“ i „Niewidzialne małżeństwo“.

**KINO DOMU ŻOŁNIERZA:** Od 10—12 sierpnia 1938 r. włącznie: „Płynne złoto“.

**L. O. P. P.:** „W ogniu pocisków“ i „Nie całuj w kinie“.

**PROMIEN:** „Tydzień przed ślubem“ oraz Janet Gaynor i Robert Taylor w dramacie „Głos serca“.

**STELLA:** 1) „Pieśniarz Wiednia“ (Szóke Szakall, Rizzi Balla); 2) „Zamaskowany jeździec“ (Ken Maynard).

**ŚWIT:** „Zew dżungli“, z Harry Peel oraz uroczą jego partnerką Gerda Maurus.

**UCIECHA:** I. „Szczęśliwie się skończyło“. — II. „Prawo młodości“.

**WANDA:** „Saraloga“. W rol. głównych: Jean Harlow, Clark Gable.

## Kto jest właścicielem okradzionego sklepu jubilerskiego w Sukiennicach?

Współwłaścicielem sklepu jubilerskiego w Sukiennicach pod firmą „Br. Koneczna i Ska“ jest żyd Adolf Schmaus, zamieszkały przy ul. Baszto-

wej 5. P. Koneczna odstąpiła sklep Schmausowi, który go prowadzi pod firmą katolicką.

## Związek, który wyludzał pieniądze pod pozorem interwencji i wyrabiania posad

Prokuratura krakowska wygotowała akt oskarżenia przeciw kilku osobom, zamieszanym w sensacyjną aferę. Chodzi mianowicie o „związek interwencyjny“, mający na celu wyludzenie pieniędzy pod pozorem interwencji i wyrabiania posad.

Organizatorami związku byli: podpułkownik Karol Dziekanowski, Adolf Ehrlich, Leon Baldinger, Szymon Spitz i Jakub Rogoź.

Między innymi „związek“ wyludził od Wojciecha Wydry, pod pozorem uzyskania dla niego w Ministerstwie Sprawiedliwości ulaskawienia w związku z wyrokiem Sądu Okręgowego, skazującym go na jeden rok więzienia — kwotę 2000 dolarów. — W roku 1922 od Hirscha Hammera wyludzili oni

kwotę około 15.000 zł. pod pozorem wyrobienia dla jego syna Witelma przyjęcia na wydział lekarski w Krakowie, w Warszawie lub Poznaniu. Od Efraima Rejsa wyludzili pod pozorem wyrobienia zezwolenia na przywóz 500 wagonów papieru z zagranicy do Polski dla spedytora Mariana Sintera, kwotę około 8.000 zł. od Maksymiliana Chyżewskiego pod pozorem uzyskania dla niego w ciągu trzech dni zezwolenia na przywóz 23 maszyn z zagranicy do Polski dla firmy „Iskra-Karmański“ kwotę 2000 zł. Na rozprawę, która odbędzie się prawdopodobnie w jesieni, wezwanych zostanie około 100 świadków. Jako świadkowie zostaną przesłuchane znane osobistości w Krakowie.

## Sąd odrzucił wnioski obrony w procesie o nadużycia w Tow. Zaliczkowym w Chrzanowie

W drugim dniu rozprawy o nadużycia w Tow. Zaliczkowym w Chrzanowie, obrońcy oskarżonych postawili szereg wniosków, a mianowicie o ponowne przesłuchanie trzech świadków i powołanie nowych biegłych celem odróżnienia strat od kwot zdefraudowanych. Obrona twierdzi, że Tow. Za-

liczkowe poniosło duże straty, które wliczono do kwot zdefraudowanych.

Sąd po naradzie odrzucił wszystkie wnioski obrony. We czwartek nastąpią przemówienia obrońców i oskarżonych. Wyrok ogłoszony zostanie prawdopodobnie w sobotę.

## Skazanie nieuczciwych pomocników handlowych

Na ławie oskarżonych przed Sądem Okręgowym w Krakowie zasiadli trzej pomocnicy handlowi, zatrudnieni w restauracji Altera Freidenfelda, przy pl. Zgoda, Michał Kolasa, Witold Smoński i Juliusz Okoński, oskarżeni o okradanie swego pracodawcy, oraz cztery osoby oskarżone o paserstwo.

Kolasa, Smoński i Okoński dostawali się do restauracji w nocy komorą windową, służącą do przesyłania potraw, i kradli wódkę i różne towary spożywcze. Właściciel restauracji oblicza swe str-

aty na 20.000 zł. Część skradzionych towarów oskarżeni sprzedawali paserom.

Sąd skazał Kolasę, Smońskiego, Okońskiego, Emila Dańkę i Władysława Ciepacza na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem, Władysława Stymwaka na 100 zł. grzywny; Władysława i Annę Kolasów sąd uniewinnił.

Rozprawę prowadził sędzia dr Konopka, oskarżał prokurator dr Merczyński.

## Kronika telegraficzna

**BERLIN** — Na autostradzie Berlin—Szczecin zderzyły się ze sobą trzy samochody. Sześć osób zostało poważnie rannych.

**AMSTERDAM** — Na lotnisku Southerberg spadł z nieznanych dotychczas przyczyn wojskowy samolot holenderski. Pilot i obserwator odnieśli ciężkie rany.

**TALLIN** — W najbliższych dniach rozpocznie się w Tallinie konferencja kolejowa państw bałtyckich, poświęcona sprawom taryfowym. W konferencji wezmą udział przedstawiciele Łotwy, Estonii, Litwy i Polski.

**CZERNIOWCE** — Komisja ministerstwa zdrowia pozbawiła prawa wykonywania praktyki dalszych 600 lekarzy i aptekarzy, którzy pełnili dotychczas swe funkcje na podstawie dyplomów zagranicznych.

**PRZEBIEG POGODY W DNIE 11 B. M.**

Pogoda słoneczna i ciepła o zachmurzeniu przeważnie umiarkowanym. W południowo-wschodniej części kraju w godzinach rannych możliwy deszcz. W ciągu dnia na całym obszarze skłonność do burz. Słabe wiatry wschodnie.

## Humor

### WPADŁ SZKOT NA SZKOTA.

Mac Gregor — rasowy Szkot — kupił sobie 100 drogich cygar i ubezpieczył je od ognia. Potem wypalił je i zażądał wypłaty odszkodowania.

Ale dyrektorem Towarzystwa Ubezpieczeń był również Szkot. Premij nie wypłacił, ale oskarżył Mac Gregora o złośliwe podpalenie ubezpieczonej ruchomości.

**Rozpowszechniajcie „Głos Narodu“**

